
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 41 del Registro
Data: 18-06-2019

Reg. Gen. 83
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: FONDI DONAZIONE SMS SOLIDALI ORDINANZA 48/2018 - LAVORI DI
"RIQUALIFICAZIONE CAMPO POLIVALENTE SITO IN VIA ARMINDO RICCI". AFFIDAMENTI
DITTE ESECUTRICI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2019;

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

VISTO il Decreto di proroga con Prot. n. 2599 del 07.06.2019.

PREMESSO:
- che il comune di Monte San Martino è inserito nell’elenco dei Comuni di cui all’allegato 1 e 2 della Legge 15
dicembre 2016, n. 229 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” che definisce il
cratere sismico;

VISTA la nota prot. n. 999/06/10/2017, pervenuta in data 07.10.2017, a firma del presidente della Regione
Marche del 06.10.2017, relativa a “Donazioni sms solidali. Progetti di strutture a valenza sociale, culturale e
ricettiva”. Presentazione della richiesta di finanziamento di un intervento da realizzarsi nel comune a valere
sui fondi delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite sms solidali, la somma massima
ammissibile per ciascun comune ammonta a 42’00,00 euro. E che le attività o strutture finanziate devono
rientrare nelle finalità sociali, culturali, ricreative e che secondo i criteri approvati dal Comitato Istituzionale
dei sindaci, i comuni possono anche compartecipare con risorse proprie o altre donazioni cumulandole al
contributo sopracitato.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 1



CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari al “Campo Polivalente”, sito in
via Armindo Ricci, sito nel centro storico del capoluogo, l’Amministrazione individua in tale struttura la
destinazione dei fondi in oggetto e attinente a strutture culturali, sociali e ricreative come richiesto dalla
nota;

VISTA la comunicazione di codesto Ente, prot. 3659 del 13.10.2017, alla presidenza della Regione Marche,
come richiesto dalla precedente nota, con la quale aderisce al finanziamento sui fondi “Donazioni sms
solidali. Progetti di strutture a valenza sociale, culturale e ricettiva”. L’Ente ha individuato la struttura di
proprietà comunale denominata “Campo Polivalente”, sita nel centro storico, e collegata ad un parco
pubblico, e precisamente in via Armindo Ricci, quale progetto destinatario dei fondi in oggetto e attinente a
strutture culturali, sociali e ricreative come richiesto nella nota.

VISTA la nota prot. n. 808590 del 12.07.2018, nostro prot. n. 2645 del 13.07.2018, a firma del presidente
della Regione Marche, relativa a “Progetti finanziati con le donazioni provenienti da sms solidali e approvati
dal Comitato dei Garanti”, con la quale il Capo Dipartimento della protezione Civile Nazionale con nota 9
luglio u.s. ha comunicato formalmente che il Comitato Nazionale dei Garanti ha concluso la procedura di
esame delle proposte progettuali avanzate dai comuni, inserendo il comune di Monte San Martino;

VISTA la nota dell’USR prot. n. 55236 del 30.08.2018, nostro prot. n. 3107 del 31.08.2018, a firma del
direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Sisma 2016, relativa a “O.C.S.R. n. 48/2018, art. 3-bis –
Procedura per l’esecuzione degli interventi di importo inferiore a un milione di euro a valere sui fondi degli
sms solidali”, con la quale comunica che prima dell’approvazione definitiva da parte del Commissario ai sensi
dell’art.3, commi 1 e 2, dell’O.C.S.R. n. 48/2018 e ss.mm.ii., l’USR dovrà valutare la congruità economica
degli stessi, indicando le fasi del procedimento da seguire e il contenuto minimo degli elaborati progettuali
da inviare;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere alle prestazioni specialistiche di cui sopra
dato che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le incombenze per
la realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori necessari alla realizzazione dell’intervento e di
quanto altro richiesto;

CONSIDERATO il tempo ristretto (entro 20 gg dalla data di ricezione della nota) richiesto per la
progettazione molto specifica e che richiede particolare competenza in materia, si ritiene opportuno e
necessario avvalersi di professionalità esterne;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati e che tutti
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice
dei contratti pubblici” (importo inferiore a € 40’000);

EFFETTUATA l’indagine di mercato e sentiti alcuni professionisti disponibili a svolgere l’incarico per Lavori
“Campo Polivalente”, è stato selezionato il seguente professionista secondo le sue specifiche professionalità,
esperienze e mansioni:
- ing. Dante CESETTI (C.F. CST DNT 63P10 F520T - P.IVA 01447580448) con studio tecnico a Montegiorgio
(63833-FM) in via Pontenovo n. 5 (dante.cesetti@ingpec.eu), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A171, e iscritto all’elenco speciale professionisti per gli incarichi sisma; che ha dato
la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico di progettazione e DL, secondo quanto richiesto
dall’USR;

DATO ATTO che il professionista risulta in regola:
con l’iscrizione all’Elenco Speciale per la Ricostruzione di cui all’art. 34 del decreto legge n. 189 del-
09.01.2017, come da allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;
con i requisiti prescritti dall’art. 3 comma a) e b) dell’ordinanza n. 33 dell’11.07.2017 del Commissario per-
la Ricostruzione (importo massimo dei lavori o numero di incarichi professionali ricevuti per la
ricostruzione di opere pubbliche), come da allegata autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000;

VISTA la precedente determinazione n. 65 del 31.08.2018 con la quale si affidava, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di progettazione e DL per i Lavori di
“Riqualificazione Campo Polivalente sito in via Armindo Ricci”, al professionista Ing. Dante CESETTI (C.F.
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 2



CSTDNT63P10F520T - P.IVA 01447580448) con studio tecnico a Montegiorgio (63833-FM) in via Pontenovo
n. 5 (dante.cesetti@ingpec.eu), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171, e
iscritto all’elenco speciale professionisti per gli incarichi sisma;

VISTO il progetto esecutivo delle opere redatto dal tecnico incaricato – Ing. Dante Cesetti – di Montegiorgio
- iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A171 - in data settembre 2018, nei seguenti elaborati:
Tavola 1: Relazione tecnica – illustrativa, Documentazione fotografica, Corografia, Planimetria

catastale, Stralcio PRG – Stralcio PPCS;
Tavola 2: Quadro tecnico –economico /Schema parcella;
Tavola 3a: Stato attuale;
Tavola 3b: Stato di progetto interventi
Tavola 4: Analisi prezzi – Elenco prezzi;
Tavola 5: Computo metrico estimativo;
Tavola 6: Stima incidenza manodopera;
Tavola 7: Cronoprogramma
Tavola 8: Capitolato Speciale di appalto;
Tavola 9: Schema contratto
Tavola 10: Piano di manutenzione

VISTO il quadro economico articolato come segue:
LAVORI A MISURA

A Lavori edili a misura euro 33'088.78
Di cui oneri per la sicurezza inclusi euro 904.20

A Totale lavori edili euro33'088.78

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1 Spese tecniche progettazione e direzione lavori euro 3'622.01
2 Contributo INARCASSA (4% su 1) euro 144.88
3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/2016) euro 661.78
4 Imprevisti e lavori in economia euro 313.59
5 IVA sui lavori (10% su A) euro 3'308.88
6 IVA su spese tecniche e CASSA (22% su 1+2) euro 828.72
7 IVA su imprevisti (10% su 4) euro 31.36
B Totale somme a disposizione euro 8'911.22

C TOTALE PROGETTO (A+B) euro42'000.00

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 19.09.2018, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del campo polivalente sito in via Armindo Ricci”, redatto dal tecnico
incaricato –Ing. Dante Cesetti – per la spesa complessiva di € 42’000,00;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 152 del 19.04.2019, con il quale veniva concesso
a questo Ente il contributo di euro 42'000.00 per l’intervento di “Riqualificazione del campo polivalente sito
in via Armindo Ricci”;

VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di apportare modifiche al progetto iniziale;

CONSIDERATO che alcuni lavori rivestono carattere specialistico e vanno divisi in appalti diversi;

VISTO il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “Riqualificazione del campo polivalente sito in via
Armindo Ricci”, redatto dal tecnico incaricato – Ing. Dante Cesetti - di Montegiorgio, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Fermo al n. A171, presentato in data Giugno 2019, comprensivo dei seguenti elaborati:
Tavola 1: Relazione tecnica di variante – Documentazione fotografica – Corografia, Planimetria

catastale - Stralcio PRG – Stralcio PPCS;
Tavola 2: Analisi prezzi – Elenco prezzi – computo metrico estimativo - Quadro economico;
Tavola 3: Interventi stato di progetto aggiornato;

VISTO il Quadro Economico aggiornato articolato come segue:
LAVORI A MISURA

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 3



A Lavori edili preparatori euro 5'001.75
Di cui oneri per la sicurezza inclusi euro 250.09

A Totale lavori lotto A euro 5'001.75
B Lavori di sottofondo euro 15'508.00
Di cui oneri per la sicurezza inclusi euro 620.32

B Totale lavori lotto B euro 15'508.00
C Lavori di finitura superficiale euro 10'971.88
Di cui oneri per la sicurezza inclusi euro 329.16

C Totale lavori lotto C euro 10'971.88

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1 Spese tecniche progettazione e direzione lavori euro 3'622.01
2 Contributo INARCASSA (4% su 1) euro 144.88
3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) euro 661.78
4 Imprevisti e lavori in economia euro 1'920.74
5 IVA sui lavori (10% su A+B+C) euro 3'148.17
6 IVA su spese tecniche e CASSA (22% su 1+2) euro 828.72
7 IVA su imprevisti (10% su 4) euro 192.07
D Totale somme a disposizione euro 10'518.37

E TOTALE PROGETTO (A+B+C+D) euro 42'000.00

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 05.06.2019, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo aggiornato dei lavori di “Riqualificazione del campo polivalente sito in via Armindo Ricci”, redatto
dal tecnico incaricato –Ing. Dante Cesetti – per la spesa complessiva di € 42’000,00;

CONTATTATE direttamente per le specifiche e specialistiche lavorazioni le seguenti imprese:
“Impresa Edile DILETTI di Diletti Nazzareno & C. snc" con sede legale a Monte San Martino (MC)-
in c.da Barchetta n. 56 (P.IVA 00233190438) la quale ha dato l’immediata disponibilità ad eseguire lavori
edili di sistemazione del campo polivalente con lo sconto dello 0% (importo contrattuale euro 5'001.75 +
IVA);
“EDILASFALTI srl”, con sede legale a Camerino (MC), in via Carbone n. 4” (P.IVA 01413010438) la-
quale ha dato l’immediata disponibilità ad eseguire lavori di realizzazione sottofondo in asfalto del campo
polivalente con lo sconto del 10% (importo contrattuale euro 14'019.23 + IVA);
“VESMACO di Cacciani Claudia”, con sede legale in Monsano (AN), in via Cassolo n. 15 (P.IVA-
0262230042) la quale ha dato l’immediata disponibilità ad eseguire i lavori di realizzazione
pavimentazione sportiva in gomma del campo polivalente con lo sconto dello 0% (importo contrattuale
euro 10'971.88 + IVA);
“SAFE LOG srl” con sede legale a Quarto d'Altino (VE) in via Abate Tommaso n. 6 (P.IVA 0433371027)-
la quale ha dato l’immediata disponibilità per la fornitura di protezioni pali e muretti del campo
polivalente offrendo un preventivo complessivo di euro 2'014.71 + IVA;

DATO ATTO che tutti gli affidamenti sono ampiamente inferiori ad euro 40'000 per cui è possibile procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere in merito e con urgenza per dare corso all’esecuzione dei lavori;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- l’Ordinanza n. 27 del 9 giugno 2017 «Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico
suscettibile di destinazione abitativa»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 4



FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

2. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
l’esecuzione delle seguenti lavorazioni di “Riqualificazione del campo polivalente sito in via Armindo Ricci”:
“Impresa Edile DILETTI di Diletti Nazzareno & C. snc" con sede legale a Monte San Martino (MC)-
in c.da Barchetta n. 56 (P.IVA 00233190438): lavori edili di sistemazione del campo polivalente con lo
sconto dello 0% (importo contrattuale euro 5'001.75 + IVA);
“EDILASFALTI srl”, con sede legale a Camerino (MC), in via Carbone n. 4” (P.IVA 01413010438): lavori-
di realizzazione sottofondo in asfalto del campo polivalente con lo sconto del 10% (importo contrattuale
euro 14'019.23 + IVA);
“VESMACO di Cacciani Claudia”, con sede legale in Monsano (AN), in via Cassolo n. 15 (P.IVA-
0262230042): lavori di realizzazione pavimentazione sportiva in gomma del campo polivalente con lo
sconto dello 0% (importo contrattuale euro 10'971.88 + IVA);
“SAFE LOG srl” con sede legale a Quarto d'Altino (VE) in via Abate Tommaso n. 6 (P.IVA 0433371027):-
fornitura di protezioni pali e muretti del campo polivalente offrendo un preventivo complessivo di euro
2'014.71 + IVA.

3. DI DARE ATTO che l’intera spesa di euro 42'000.00 è coperta con finanziamento pubblico di cui al
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 152 del 19.04.2019, che concedeva a questo Ente il
contributo per l’intervento di “Riqualificazione del campo polivalente sito in via Armindo Ricci”.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura.

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva nei rispettivi capitoli del bilancio di previsione anno 2019.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 24-12-2019
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 41 del 18-06-2019 pag. 6


